

# Aireth Amaya Valbuena



## Perfil

Soy Ingeniera de Sistemas, con amplios conocimientos en Auditoria de Sistemas, Seguridad Informática – Certificada en la Norma ISO 27001:2005, Autoevaluación para entidades de educación superior, Excel financiero y avanzado, facilidad y disposición para aprender, mantengo buenas relaciones interpersonales, responsable, creativa, organizada, interés por la actualización profesional, amplia experiencia en el campo de la docencia Universitaria y Auditoria, capacidad de decisión, asumo con agrado los retos y metas planteadas, facilidad para trabajar en equipo

He sido conferencista con temas de Delitos informáticos, teletrabajo, Comercio electrónico, Ley 962 de 2005, Ley anti trámites, Ley de protección de datos ley 1581 de 2012: Lugar Universidad Cooperativa de Colombia, Universidad de los Llanos y Cámara de Comercio

## Experiencia

- |               |  |          |
|---------------|--|----------|
| 2017- Actual  | Ingeval S.A.S<br>Ingeniera de soporte TI   |          |
| 2014- Actual  | Fundación Unipanamericana Villavicencio<br>Docente Catedrática   |          |
| 2013          | Corporación Universitaria Ideas<br>Docente Catedrática   |          |
| 2013          | <b>Centro de Diagnóstico Automotor.</b><br>CDA La Victoria   | Vcencio  |
|               | <b>Asesor, Consultor y Auditor en sistemas de Información para la implementación de la norma ISO 27001:2005</b>                            |          |
| 2012          | Alcaldía de Castilla la Nueva  | Castilla |
|               | <b>Asesoría, Auditoria y Consultoría para la implementación del Sistema de Gestión de Seguridad de la Información norma ISO 27001:2005</b> |          |
| 2009 – Actual | <b>ACCSI: Asesores Consultores en Calidad y Seguridad de la Información</b>  | Vcencio  |
|               | Auditora en la norma de calidad ISO 27001:2005<br>Asesora, Consultora en seguridad de la Información y norma ISO 27001:2005                |          |
| 2010- 2017    | Universidad Ideas<br><b>Docente Catedrática</b>  |          |
| 2001- 2017    | Universidad Cooperativa de Colombia Villavicencio<br><b>Docente de Tiempo Completo</b>   |          |
|               | ▪ Docente de las asignaturas de ofimática  |          |

- Excel Avanzado, Intermedio, Básico, Financiero, Estadístico, Acces, Auditoria de Sistemas, Gestión de proyectos, Programación, Análisis y Diseño de sistemas

1996-2002, 2009 **Fundación CIDCA** Vcencio

**Docente de Cátedra**

- Docente de Auditoria de Sistemas
- Docente de Proyectos

1996-1998 **Universidad Antonio Nariño** Vcencio

**Docente de Cátedra**

- Docente de Auditoria de Sistemas.
- Docente de Programación
- Docente en Postgrados

1996-1998 **Universidad de Meta** Vcencio

**Docente Investigador**

- Docente investigador
- Docente de Análisis y Diseño de sistemas
- Docente de Auditoria de Sistemas
- Docente de Proyectos
- Docente Ingeniería del Software
- Docente de Inteligencia Artificial

1996-1998 **Universidad de los Llanos** Vcencio

**Docente Tiempo Completo**

- Docente de Proyectos
- Docente de Informática

1999-2002 **Educación Contratada del Guainía** Barrancominas

**Contratista**

- Soporte de hardware y software
- Desarrolladora de Software
- Analista y diseñadora de Software
- Venta de suministros
- Capacitación

1996-Actual

**ACCSI: Asesores Consultores en Calidad y Seguridad informática** Vcencio

**Contratista**

- Asesora en Seguridad Informática
- Asesora en Calidad en la norma 27001
- Asesora en DataCenter
- Mantenimiento de computadores
- Instalación de Software
- Venta de suministros
- Capacitación

1999-2000	<b>Gaseosas del Llano</b>	Vcencio
	<b>Contratista</b>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Mantenimiento de computadores</li> <li>▪ Instalación de Software</li> <li>▪ Venta de suministros</li> <li>▪ Capacitación</li> </ul>	
1997-2000	<b>Acer Investigaciones</b>	Vcencio
	<b>Ingeniera de Soporte</b>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Soporte al software, hardware, redes</li> </ul>	
1996-1998	<b>Universidad de los LLanos</b>	Vcencio
	<b>Docente Tiempo Completo</b>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Docente de Proyectos</li> <li>▪ Docente de Informática</li> </ul>	
1998	<b>Registraduría Nacional</b>	Vcencio
	<b>Técnico Administrativo</b>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Soporte de comunicación</li> </ul>	
1994-1996	<b>Ejército Nacional de Colombia</b>	Bogotá
	<b>Analista y Diseñadora de Software</b>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Prestar soporte al software</li> <li>▪ Se realizó el software de Encripción y desencripción de datos para la red de datos del Ejército Nacional</li> </ul>	

## **Educación**

2012	Fundación de Egresados de la Universidad Distrital - SGS	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Auditor Interno - Certificación en norma ISO 27001:2005</li> </ul>	Vcencio
2007	<b>Universidad Cooperativa de Colombia</b>	
	<b>Bogotá</b>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Especialista en Multimedia para la Docencia.</b></li> </ul>	
1998	Universidad Antonio Nariño	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Auditoria de Sistemas</li> </ul>	Vcencio
1996	<b>Universidad de Boyacá</b>	
	<b>Tunja</b>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Ingeniera de Sistemas</b></li> </ul>	
2001	Universidad Cooperativa de Colombia	Vcencio
	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Diplomado en Docencia Universitaria</li> </ul>	
2002	Universidad Cooperativa de Colombia	Vcencio
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Curso Básico de Cooperativismo</li> </ul>	
2007	Universidad Coeprativa de Colombia	Vcencio
	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Sistema de Indicadores de Gestión para el Mejoramiento Contínuo</li> </ul>	

- |      |                                     |         |
|------|-------------------------------------|---------|
| 2001 | Universidad Cooperativa de Colombia | Vcencio |
| •    | Curso de Cooperativismo Básico      |         |
| 1997 | Universidad Antonio Nariño          | Vcencio |
| •    | Informática Educativa               |         |
| 2001 | Universidad Cooperativa de Colombia | Vcencio |
| •    | Curso de Cooperativismo Básico      |         |
| 1999 | Cenacap                             | Vcencio |
| ▪    | Gerencia Básica                     |         |

**Aireth Amaya Valbuena**  
**cc.40029979**  
**Tp:1525566951 BYC**